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WYBRANE CZYNNIKI WARUNKUJĄCE MOBILNOŚĆ LUDNOŚCI 
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POSITIVE ASPECTS OF FARMERS’ MOBILITY IN THE CARPATHIAN 
MOUNTAINS’ MIGRATION AREAS
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Abstrakt. Przedstawiono wyniki badań dotyczących pozytywnych konsekwencji wyjazdów zarobkowych 
ludności wiejskiej. Badania przeprowadzono na obszarze 10 gmin górskich zaliczanych do regionu Karpat, 
leżących na obszarze Polski i Ukrainy. W analizie wykorzystano metodę wielokryterialną AHP i skupiono się 
na następstwach mobilności ludności w trzech głównych obszarach: ekonomicznym, rolnośrodowiskowym i 
społecznym. Podkreślono istotność procesów migracyjnych w przemianach funkcjonowania górskich obszarów 
problemowych. Równoważenie niekorzystnych skutków natury społecznej przez aktywizację gospodarczą 
gospodarstw domowych z przedmiotowego obszaru może w konsekwencji stanowić czynnik ograniczający de-
populację na terenach górskich, stwarzając szansę rozwoju wsi karpackich w ramach modelu wielofunkcyjnego.

Wstęp
Procesy migracyjne towarzyszą ludzkości od zarania dziejów, stanowiąc nieodłączny element 

życia społecznego na każdym etapie jego rozwoju. O ile w ciągu wieków zmianie ulegała skala 
i natężenie owej mobilności, o tyle charakter czynników wywołujących migrację pozostaje 
niezmiennie ten sam. Zdaniem Kawczyńska-Butrym [2009] „migracja nie jest nową kwestią 
społeczną, ale strategią, dzięki której ludzie od zawsze próbowali rozwiązywać trudne sytuacje i 
zagrożenia towarzyszące ich życiu”. Regiony południowej i wschodniej Polski (w tym Podkar-
pacie i Małopolska) stanowią obszary nacechowane długą tradycją emigracji zagranicznych. O 
ile pierwotnie kierunkiem dominującym były Stany Zjednoczone, to proces akcesji do struktur 
europejskich i postępująca liberalizacja rynków pracy doprowadziły do znaczącego wzrostu 
zainteresowania migracjami w obrębie Starego Kontynentu [Celińska i in. 2010].

Tradycje migracyjne mezoregionu Karpat Polskich, w opinii Musiała [2008], mają w wielu 
istotnych obszarach decydujący wpływ na rozwój wsi i stan gospodarki lokalnej. Wiąże się to z 
próbami wyrównywania potencjałów gospodarczych pomiędzy regionami o wysokim poziomie 
rozwoju a obszarami cechującymi się relatywnie słabymi warunkami społeczno-gospodarczymi, 
pozostającymi często na peryferiach. W opinii wielu badaczy prawidłowość ta stanowi jedną z 
głównych przyczyn występowania ruchów migracyjnych [Okólski 2005]. Wiele prób zdefinio-
wania obszarów problemowych, w tym również obszarów migracyjnych, odnosi się do kwestii 
zapóźnienia rozwojowego tych terenów: „obszar o niskiej efektywności struktur społeczno-go-
spodarczych i przestrzennych” [Ciok 1994], region który cechuje „…poziom rozwoju społecz-
no-gospodarczego niższy od średniej (kontynentu, kraju, regionu itd.)» [Stasiak 1985], „część 
przestrzeni geograficznej którą cechuje występowanie szeregu negatywnych zjawisk obejmujących 
sferę społeczną, ekonomiczną i techniczną” [Zagożdżon 1988].

Analiza następstw procesów migracyjnych obszarów problemowych wskazuje zatem na 
konieczność uwzględnienia w bilansie migracji zarówno zagrożeń płynących ze zwiększonej 
mobilności zasobów pracy, jak i korzyści oraz szans stwarzanych w ten sposób w odniesieniu do 
indywidualnych gospodarstw migrantów i całej społeczności lokalnej.
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Zasadniczym celem artykułu było przedstawienie różnic w ocenie korzyści płynących z migra-
cji ludności obszarów górskich na obszarze Polski i Ukrainy. W części empirycznej opracowania 
przedstawiono wyniki badań ankietowych przeprowadzonych w III kwartale 2014 roku na próbie 
10 jednostek samorządowych (30 wywiadów). Grupę respondentów stanowiły po 3 osoby reprezen-
tujące daną gminę, tj. wójt bądź sekretarz danej jednostki, kierownik ośrodka pomocy społecznej 
oraz doradca rolny. Badaniem objęto gminy górskie i pogórskie klasyfikowane jako obszary o nieko-
rzystnych warunkach gospodarowania (ONW) na terenie Podkarpacia oraz na terenie Bieszczadów 
Wschodnich (Ukraina) – zlokalizowane w terenach przygranicznych obu krajów.

Determinanty modelu korzyści migracyjnych z zastosowaniem Analitycznego 
Procesu Hierarchicznego (AHP)

Dokonanie oceny następstw procesów migracyjnych wymaga kompleksowego uwzględnienia 
wielu czynników determinujących to zjawisko. Jednym z najlepszych sposobów przeprowadzenia 
takiej analizy staje się w ostatnich latach grupa metod wielokryterialnych, wśród których istotne 
znaczenie zyskała grupa narzędzi AHP/ANP, stworzona przez amerykańskiego badacza profesora 
Saaty’ego [Florek-Paszkowska i in. 2014]. Przez zastosowanie analitycznego procesu hierarchicz-
nego (AHP) – możliwe było porównanie i oszacowanie skali wpływu zasadniczych konsekwencji 
związanych z mobilnością mieszkańców terenów określanych jako górskie obszary problemowe. 
Analizy tej dokonano w czterech podstawowych wymiarach: korzyści, koszty, szanse i zagrożenia. 
Ograniczono się do korzyści płynących z procesów migracyjnych społeczności lokalnych. Prze-
prowadzona w fazie pilotażowej seria wywiadów z władzami jednostek samorządu terytorialnego 
obszarów górskich pozwoliła na wyróżnienie zasadniczych determinantów dotyczących korzyści 
wynikających z podejmowania decyzji migracyjnych przez społeczność lokalną. Analiza odnosiła 
się do trzech głównych kryteriów – ekonomicznego, rolnośrodowiskowego i społecznego. W 
ramach każdego z wymienionych obszarów wskazano po trzy podkryteria (rys. 1).

Rysunek 1. Schemat modelu kosztów migracji
Figure 1. Scheme of the migration costs model
Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych
Source: own work based on survey research
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W odniesieniu do kryterium ekonomicznego wyodrębniono trzy podstawowe korzyści: 
aktywność inwestycyjną, podwyższenie standardu życia i lepsze wyposażenie gospodarstw do-
mowych. Aktywność inwestycyjna wynika z tego, że wzrost skali migracji z obszarów górskich 
zwiększający transfer środków do kraju, w przyszłości może być ukierunkowany na inwestycje w 
tworzenie czy rozwój prowadzonej działalności zarobkowej. Subkryterium to wiąże się z aktywi-
zacją zawodową (korzyści społeczne) oraz ze zwiększeniem środków budżetowych samorządów 
lokalnych z powodu wzrostu przychodów z tytułu należnych podatków. Przeprowadzone badania 
wskazały na podwyższenie standardu życia, na co wskazywał istotny udział środków finansowych 
przeznaczonych na wydatki mieszkaniowe (budowa i remont domów, modernizacja infrastruktury) 
w strukturze wydatków pozyskanych z migracji. Poza oczywistymi korzyściami odnoszonymi bez-
pośrednio przez mieszkańców gospodarstw domowych, postawy te oddziałują korzystnie na lokalny 
rynek usług obsługujących te inwestycje, co dodatkowo zwiększa efekt mnożnikowy wynikający z 
przepływu wspomnianych środków. Te kategorie wydatków obejmują też wiele środków trwałych 
i produktów konsumpcyjnych, co przekłada się na lepsze wyposażenie gospodarstw domowych. 
Przemiana pokoleniowa mająca miejsce w ostatnich trzech dekadach w połączeniu z pojawieniem się 
nowych niespotykanych dotychczas możliwości (dochodowych i technicznych) dokonała skokowej 
poprawy w obszarze zaopatrzenia gospodarstw domowych w środki techniczne. Wygenerowany 
tą drogą popyt stał się również czynnikiem ożywiającym lokalną przedsiębiorczość, prowadząc do 
rozwoju rynku usług generowanych w wyniku stopniowej zmiany profilu dokonywanej konsumpcji 
(stopniowa zmiana wzorców w tym zakresie). Trzeba też podkreślić istotną korzyść związaną ze 
wzrostem poziomu samooceny osób poprawiających w ten sposób swój status, co skutkuje z reguły 
ich większą aktywnością w wymiarze społeczno-gospodarczy. 

W odniesieniu do korzyści przemieszczeń migracyjnych w wymiarze rolnośrodowiskowym 
wyodrębniono trzy subkryteria: napływ kapitału na rozwój gospodarstw, wzrost świadomości 
ekologicznej i możliwość wielofunkcyjnego rozwoju wsi. Napływ kapitału na rozwój gospodarstw 
związany jest z przeznaczeniem środków pochodzących z transferów na modernizację prowa-
dzonej działalności rolniczej. Znaczącym elementem takiej sanacji jest częściowa zmiana profilu 
gospodarstwa, oznaczająca możliwość wygenerowania zysków z działalności około rolniczej. 
Wzrost świadomości ekologicznej związany jest z wysokim poziomem dbałości o środowisko 
naturalne władz i mieszkańców krajów Europy Zachodniej i Skandynawii, do których migrują 
mieszkańcy gmin górskich, co daje możliwość zmiany nastawienia i postępowania migrantów w 
odniesieniu do cennych przyrodniczo obszarów Karpat. Może się to przekładać na wywieranie 
wpływu w odniesieniu do władz lokalnych w zakresie: poprawy gospodarki wodno-ściekowej, 
zarządzania odpadami stałymi, lokalizacji kubaturowych inwestycji infrastrukturalnych oraz 
komercyjnych lub prowadzonej polityki związanej z gospodarką przestrzenną. Jak wynikało z 
innych badań, około 88% mieszkańców dostrzegało pozytywny związek prowadzonych przez sa-
morządy inwestycji infrastrukturalnych z poprawą jakości ich życia [Satoła 2013]. Wielofunkcyjny 
rozwój wsi jestmożliwy dzięki napływowi środków z pracy za granicą, co pozwala na odejście 
od monofunkcyjnego charakteru wsi. Wspomniany wzrost znaczenia sektora usług (bazującego 
na branży turystycznej, rekreacyjnej oraz popycie wewnętrznym) stanowi impuls do rozwoju 
pozarolniczych form działalności, przyczyniając się do poprawy warunków życia społeczności 
lokalnej oraz ograniczenia procesów migracyjnych. 

Do korzyści płynących z migracji w obrębie kryterium społecznego zaliczono trzy podkryteria: 
możliwość podjęcia pracy, edukację i rozszerzenie horyzontów i poznanie obcej kultury, języka. Moż-
liwość podjęcia pracy – znaczące bariery związane z niskim poziomem absorpcji kapitału ludzkiego 
ze strony lokalnego rynku pracy powodują, iż migracja zarobkowa stanowi często – zwłaszcza dla 
ludzi młodych – jedyną możliwość aktywizacji zawodowej i zdobycia kapitału. Edukacja i rozsze-
rzenie horyzontów – w przypadku wspomnianej najbardziej mobilnej grupy społecznej, kategoria 
migracji zarobkowych jest relatywnie często łączona z wyjazdami o charakterze edukacyjnym. 
Dzięki migracjom o takim hybrydowym charakterze młode osoby poprawiają swoje kwalifikacje 
zawodowe, nawiązują wiele wartościowych kontaktów przydatnych w późniejszej pracy, często też 
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formalizują nabytą wcześniej wiedzę i umiejętności. Poznanie obcej kultury, języka – w odniesieniu 
do migracji zewnętrznych dodatkową korzyścią staje się z reguły dobra znajomość języka obcego 
i realiów kraju docelowego. Doświadczenia takie skutkują nierzadko nawiązaniem kontaktów biz-
nesowych i adaptacją zaobserwowanych rozwiązań w kraju pochodzenia.

Dzięki wykorzystaniu APH możliwe było dokonanie porównań poszczególnych kryteriów głów-
nych parami i nadanie im rangi (wagi) wpływu na ogólną postać modelu korzyści. Podobne postę-
powanie zastosowano w przypadku wszystkich subkryteriów – porównanie wszystkich elementów 
zestawionych w pary w ramach 9 stopniowej skali Saaty’ego pozwoliło na określenie ważności poszcze-
gólnych elementów w kreowaniu korzyści wynikających z migracji mieszkańców obszarów górskich.

Ocena wpływu czynników ekonomicznych, rolnośrodowiskowych  
oraz społecznych w odniesieniu do korzyści wynikających z migracji

Dokonanie kompleksowej analizy elementów składowych modelu korzyści procesów mobilności 
stało się możliwe dzięki wygenerowaniu cząstkowych ocen subkryteriów w ramach stworzonej ma-
cierzy porównań. Z uwagi na istnienie dwóch obszarów badawczych – gmin polskich i ukraińskich 
– o znacząco odmiennej specyfice społeczno-gospodarczej i politycznej uzyskane wyniki zestawiono 
oddzielnie w dwóch tabelach. Przeprowadzona ocena uwzględniła dwa rodzaje priorytetów:
 – wagę priorytetów globalnych – oznaczającą udział danego elementu w całościowym wymiarze 

modelu korzyści, 
 – wagę priorytetów lokalnych (odnoszącą się do istniejących subkryteriów) – oznaczającą udział 

danego podkryterium w kształtowaniu wagi jednego z trzech kryteriów głównych – ekono-
micznego, rolnośrodowiskowego oraz społecznego.

Tabela 1. Wagi kryteriów głównych i subkryteriów modelu korzyści migracyjnych polskich gmin regionu Karpat 
Table 1. Weights of criteria and subcriteria in the model of migration benefits of Polish communities in the 
Carpathian region

Kryterium/Criterion
 

Subkryterium/Subcriterion
 

Waga priorytetu
Lokalnego/Local 
priorities weight

Waga priorytetu 
globalnego/Global 
priorities weight

Ekonomiczne/
Economics
0,49542
 

aktywność inwestycyjna/investment 
activity 0,32347 0,16026

podwyższenie standardu życia/raising 
the standard of living 0,45370 0,22478

lepsze wyposażenie gospodarstw 
domowych/better equipment of 
households

0,22283 0,11039

Rolnośrodowiskowe/
Agri-enviromental
0,23587
 

napływ kapitału na rozwój gospodarstw/
inflow of the capital for households 
development

0,33912 0,07999

wzrost świadomości ekologicznej/
increase of enviromental awareness 0,24531 0,05786

możliwość rozwoju wielofunkcyjnego 
wsi/possibility for the multi-functional 
development of the rural areas

0,41557 0,09802

Społeczne/Social
0,26870
 

możliwość podjęcia pracy/possibility to 
take up a job 0,57964 0,15575

edukacja i rozszerzenie horyzontów/
education and broadening horizont 0,24592 0,06608

poznanie obcej kultury i języka/getting to 
know foreign culture and language 0,17444 0,04687

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych
Source: own work based on survey research
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Wyniki dotyczące szczegółowych wag kryteriów głównych i podkryteriów kształtujących 
model korzyści migracyjnych w gminach należących do obszaru Karpat Polskich oraz gmin 
karpackich leżących na terytorium Ukrainy zaprezentowano w tabeli 1. 

Drugim obszarem badawczym był teren gmin karpackich leżących na terytorium Ukrainy. 
Szczegółowe zestawienie istotności kryteriów głównych i podkryteriów w modelu korzyści 
wynikających z migracji ludności zestawiono w tabeli 2. Zaprezentowana analiza korzyści wy-
nikających z intensyfikacji procesów migracyjnych mieszkańców gmin górskich wskazuje na ich 
wieloaspektowy charakter. Dominującą kategorię pozytywnych następstw tej mobilności stanowią 
elementy ekonomiczne, nieco niższą rangę uzyskały czynniki społeczne i rolnośrodowiskowe. 
Nasilenie wspomnianych procesów związanych z wyjazdami zarobkowymi, przy jednoczesnym 
zwiększeniu transferów środków finansowych, może z jednej strony ułatwić funkcjonowanie rodzin 
zamieszkujących górskie obszary problemowe, z drugiej zaś – stanowić istotne źródło ożywienia 
gospodarczego i aktywizacji społecznej i ekonomicznej bardziej biernych grup mieszkańców, 
przyczyniając się do poprawy ogólnego poziomu życia. W dalszej perspektywie efekty te mogą 
stanowić istotny czynnik do zwiększania się skali migracji powrotnych, będąc jednocześnie 
impulsem do wzrostu osadnictwa na tych terenach.

Tabela 2. Wagi kryteriów głównych i subkryteriów modelu korzyści migracyjnych ukraińskich gmin regionu Karpat 
Table 2. Weights of criteria and subcriteria in the model of migration benefits of Ukrainian communities in 
the Carpathian region
Kryterium/Criterion Subkryterium/Subcriterion Waga priorytetu

Lokalnego/Local 
priorities weight

Waga priorytetu 
globalnego/Global 
priorities weight

Ekonomiczne/
Economics
0,48472
 

aktywność inwestycyjna/investment activity 0,18023 0,08736
podwyższenie standardu życia/raising the 
standard of living 0,39450 0,19122

lepsze wyposażenie gospodarstw 
domowych/better equipment of 
households

0,42527 0,20614

Rolnośrodowiskowe/
Agri-enviromental
0,14486
 

napływ kapitału na rozwój gospodarstw/
inflow of the capital for households 
development

0,40476 0,05863

wzrost świadomości ekologicznej/ 
increase of enviromental awareness 0,11183 0,01620

możliwość rozwoju wielofunkcyjnego 
wsi/possibility for the multi-functional 
development of the rural areas

0,48341 0,07003

Społeczne/Social
0,37042
 

możliwość podjęcia pracy/possibility to 
take up a job 0,60126 0,22272

edukacja i rozszerzenie horyzontów / 
education and broadening horizont 0,23937 0,08867

poznanie obcej kultury i języka/getting to 
know foreign culture and language 0,15937 0,05903

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych
Source: own work based on survey research

Podsumowanie i wnioski 
Z zaprezentowanych danych wynika, że największe korzyści związane z migracjami ludności 

obszaru Karpat upatrywane są w sferze ekonomicznej. Zarówno w przypadku gmin polskich, 
jak i ukraińskich, waga tego kryterium stanowiła prawie połowę wartości wszystkich czynników 
tworzących model korzyści. Wśród elementów składowych w przypadku rodzimych jednostek 
samorządowych wyróżniono podkryteria związane z podwyższeniem standardu życia migrantów i 
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ich rodzin oraz aktywność inwestycyjną będącą wynikiem transferów kapitałowych z zagranicy. W 
przypadku miejscowości ukraińskich ostatni z wymienionych czynników został oceniony najniżej – 
kosztem pozostałych subkryteriów, co dowodzi bardziej konsumpcyjnego nastawienia gospodarstw 
migranckich i mniejszej skłonności do wykazywania postaw związanych z przedsiębiorczością.

Drugim w rankingu głównym kryterium były w obu analizowanych przypadkach czynniki 
społeczne, choć warto zaznaczyć, ż waga tej grupy elementów była znacząco wyższa w przypad-
ku ocen respondentów ukraińskich. Podkreślano przede wszystkim możliwość aktywizacji osób 
bezrobotnych przez podjęcie przez nich pracy niedostępnej w miejscu macierzystym, doceniano 
także aspekt edukacyjny migracji o charakterze zarobkowym.

W odniesieniu do kryterium rolnośrodowiskowego warto zauważyć, że o ile w przypadku 
opinii wyrażonych przez reprezentantów gmin polskich ustąpiło ono nieznacznie obszarowi 
społecznemu, o tyle w przypadku drugiego rejonu, w którym były prowadzone badania, przed-
miotowa grupa korzyści oceniona została bardzo nisko. W obu przypadkach podkreślano przede 
wszystkim możliwość wielofunkcyjnego rozwoju wsi i napływ środków na rozwój prowadzonych 
gospodarstw, zdecydowanie niżej oceniono natomiast korzyści wynikające ze wzrostu świadomości 
ekologicznej mieszkańców gmin górskich będące efektem konfrontacji migrantów z postawami 
obywateli krajów Europy Zachodniej w tym zakresie.
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Summary
The paper presents the results of research regarding positive consequences of gainful emigration of farmers. 

The research was conducted within the area of 10 mountain communes within the region of the Carpathian 
Mountains in the territory of Poland and Ukraine. Multi-criteria method AHP was used for the purpose of the 
analysis and the author focused on the population’s mobility in three main areas: economic, environmental 
and agricultural, and social. The importance of migration processes were stressed in the transformations of 
the functioning of the affected mountain areas. Balancing adverse social effects with the economic activation 
of households in those areas may become a factor that helps reduce depopulation in the mountain areas and 
create an opportunity for the development of Carpathian villages as part of a multi-functional model.
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